



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO II TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DA DESCRIÇÃO DO OBJETO

Contratação de empresa para serviços de confecção de impressos para uso interno em geral de todas as secretarias do Município de Vera Cruz do Oeste.

2 – DA JUSTIFICATIVA

A contratação se faz necessária tendo em vista que os impressos gráficos são de extrema importância para suprir as necessidades permanentes de reposição do estoque de materiais gráficos específicos, atendendo a demanda das Secretarias Municipais de Vera Cruz do Oeste, visando manter as atividades administrativas e serviços voltados aos cidadãos.

3 – DA DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS COM QUANTIDADES

Os serviços/materiais gráficos devem atender as descrições e detalhamentos em quantidade, qualidade mínima e especificações a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID.	QDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BLOCO DE ATESTADO MÉDICO COM 100 FOLHAS PAPEL SULFITE TAMANHO 16X22- TIRAGEM MÍNIMA DE 20 BLOCOS.	BLOCO	100	R\$ 5,85	R\$ 585,00
2	BLOCO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE MAQUINAS DO BARRACAO AGROINDUSTRIAL, NUMERADOS, 50 X 2 FOLHAS, SENDO A 1º VIA PICOTADA E A 2º VIA FIXA NO BLOCO, PAPEL CARBONADO NO TAMANHO 21 X 15 CENTIMETROS - TIRAGEM MÍNIMA 3 BLOCOS	BLOCO	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
3	BLOCO DE COMPROVANTE DE ALIMENTAÇÃO, TAMANHO 8.5 X 13CM, PAPEL SULFITE 56G, IMPRESSAO 1X0 (BLOCO DE 100 FOLHAS) - TIRAGEM MÍNIMA 10 BLOCOS	BLOCO	150	R\$ 4,74	R\$ 711,00
4	BLOCO DE DECLARAÇÃO MÉDICA, TAMANHO 6 X 22 CM, PAPEL SULFITE 75G, IMPRESSÃO 1X1 (BLOCO DE 100 FOLHAS) TIRAGEM MÍNIMA 4 BLOCOS	BLOCO	100	R\$ 4,74	R\$ 474,00
5	BLOCO DE FICHA CONSULTA ENFERMAGEM (ESF) COM 100 FOLHAS PAPEL SULFITE TAMANHO 22X32. TIRAGEM MÍNIMA 10 BLOCOS	BLOCO	35	R\$ 11,80	R\$ 413,00
6	BLOCO DE FICHA GERAL DE ATENDIMENTO FRENTE E VERSO, PRONTUARIO COM 100 FOLHAS (TRIAGEM)- IMPRESSÃO 1X1, PAPEL SULFITE TAMANHO 22X32, 75 G, TIRAGEM MÍNIMA DE 20 BLOCOS	BLOCO	100	R\$ 15,77	R\$ 1.577,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

7	BLOCO DE FICHAS ESUS, TAMANHO FOLHA A4, PAPEL SULFITE 75G, IMPRESSÃO 1X1 (BLOCO DE 100 FOLHAS). TIRAGEM MINIMA 10 BLOCOS	BLOCO	35	R\$ 9,00	R\$ 315,00
8	BLOCO DE FICHAS REFERENCIA, COM 100 FOLHAS (TRIAGEM) PAPEL SULFITE - TAMANHO 22X32 TIRAGEM MINIMA 10 BLOCOS.	BLOCO	20	R\$ 6,95	R\$ 139,00
9	BLOCO DE INGRESSOS COM 50 FOLHAS - PAPEL SULFITE 90G TAMANHO 6X12. COM CANHOTO, TIRAGEM MÍNIMA DE 10 BLOCOS.	BLOCO	50	R\$ 8,24	R\$ 412,00
10	BLOCO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DA PATRULHA DE VIAÇÃO E OBRAS (PÁTIO), NUMERADOS, 50 X2 FOLHAS, SENDO A 1º VIA PICOTADA E A 2º VIA FIXA NO BLOCO, PAPEL CARBONADO NO TAMANHO 16 X 11,5 CENTIMETROS. TIRAGEM MÍNIMA 3 BLOCOS	BLOCO	52	R\$ 11,00	R\$ 572,00
11	BLOCO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DA PATRULHA RURAL MECANIZADA (AGRICULTURA), NUMERADOS, 50 X 2 FOLHAS, SENDO A 1º VIA PICOTADA E A 2º VIA FIXA NO BLOCO, PAPEL CARBONADO NO TAMANHO 16 X 11,5 CENTIMETROS. TIRAGEM MÍNIMA 3 BLOCOS	BLOCO	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
12	BLOCO DE RECEBIMENTO DE MERCADORIAS PARA A AGRICULTURA FAMILIAR TAMANHO A4 COM 25 FOLHAS E 3 VIAS CADA FOLHA EM PAPEL CARBONADO - TIRAGEM MÍNIMA 3 BLOCOS	BLOCO	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
13	BLOCO DE RECEITUARIO B PARA DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS (VISA) COM 50 FOLHAS, NUMERAÇÃO A SER SEGUIDA CONFORME LIBERAÇÃO DA 10ª REGIONAL DE SAUDE. COR AZUL FOLHAS COM PICOTE, PARA DESTAQUE VIA PARA PACIENTE VIA PARA ARQUIVO- PAPEL SULFITE TAMANHO 10X20 CM. TIRAGEM MINIMA DE 10 BLOCOS.	BLOCO	52	R\$ 4,57	R\$ 237,64
14	BLOCO DE RECEITUARIO MÉDICO COM 100 FOLHAS (TRIAGEM) PAPEL SULFITE TAMANHO 16X22. TIRAGEM MINIMA DE 20 BLOCOS.	BLOCO	88	R\$ 4,73	R\$ 416,24
15	BLOCO DE REQUERIMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DA PATRULHA DE VIAÇÃO E OBRAS (PÁTIO) NUMERADOS, 50 X 2 FOLHAS SENDO A 2 VIAS PICOTADAS, PAPEL CARBONADO NO TAMANHO 20X16 CENTIMETROS. TIRAGEM MÍNIMA 3 BLOCOS	BLOCO	52	R\$ 12,00	R\$ 624,00
16	BLOCO DE REQUERIMENTO DE PRESTAÇÃO DE	BLOCO	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	SERVIÇO DA PATRULHA RURAL MECANIZADA (AGRICULTURA) NUMERADOS, 50 X 2 FOLHAS SENDO A 2 VIAS PICOTADAS, PAPEL CARBONADO NO TAMANHO 20 X 16 CENTÍMETROS. TIRAGEM MÍNIMA 3 BLOCOS				
17	BLOCO DE REQUISIÇÃO DE EXAMES TAMANHO 19 X 13 CM, PAPEL SULFITE 75G, IMPRESSÃO 1X1 (BLOCO DE 100 FOLHAS). TIRAGEM MÍNIMA 20 BLOCOS	BLOCO	174	R\$ 2,95	R\$ 513,30
18	BLOCO DE REQUISIÇÃO PARA ABASTECIMENTO 50 X2 VIAS PAPEL SULFITE 56 G E JORNAL - TAMANHO 10X16 - TIRAGEM MÍNIMA 3 BLOCOS	BLOCO	205	R\$ 2,90	R\$ 594,50
19	BLOCO PARA REQUERIMENTO DE PODA CORTE E PLANTIO DE ÁRVORE EM VIAS PÚBLICAS NUMERADO, 50 X 2 FOLHAS, COLORIDO EM TAMANHO DE A4, PAPEL CARBONADO, CABEÇALHO COLADO - TIRAGEM MÍNIMA 3 BLOCOS	BLOCO	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
20	BLOCOS DE RECEBIMENTO 50 X 2 VIAS PAPEL SULFITE 56 G E JORNAL-TAMANHO 10 X 16. TIRAGEM DE 2 BLOCOS.	BLOCO	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
21	BLOCOS DE REQUISIÇÃO PARA AUTORIZAÇÃO DE FISIOTERAPIA (ADM) COM 2 VIAS 100 FOLHAS - PAPEL SULFITE- TAMANHO 11X18.TIRAGEM MINIMA DE 05 BLOCOS.	BLOCO	50	R\$ 1,22	R\$ 61,00
22	BLOCO DE REGISTRO DIARIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL, FRENTE E VERSO, COM 100 FOLHAS -PAPEL SULFITE TAMANHO 25X29,3, IMPRESSÃO 1X1 (BLOCO DE 100 FOLHAS). TIRAGEM MINIMA 10 BLOCOS	BLOCO	30	R\$ 6,48	R\$ 194,40
23	BLOCO DE RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL, TAMANHO FOLHA A4, PAPEL SULFITE 75G, (BLOCO DE 100 FOLHAS). TIRAGEM MINIMA 10 BLOCOS	BLOCO	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
24	BLOCO DE CONTROLE DA FEBRE AMARELA E DENGUE - PCFAD, COM 100 FOLHAS - PAPEL SULFITE TAMANHO 18X29, IMPRESSÃO 1X1 (BLOCO DE 100 FOLHAS). TIRAGEM MINIMA 10 BLOCOS	BLOCO	30	R\$ 17,47	R\$ 524,10
25	BORRACHA PARA CARIMBO AVULSA, MATERIAL: EM SILICONE, PARA GRAVAÇÃO E REPOSIÇÃO EM CARIMBO AUTOMATICO TAMANHO C20 COLOCADO.	UN	25	R\$ 25,83	R\$ 645,75



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

26	BORRACHA PARA CARIMBO AVULSA, MATERIAL: EM SILICONE, PARA GRAVAÇÃO E REPOSIÇÃO EM CARIMBO AUTOMATICO TAMANHO C30 - COLOCADO	UN	35	R\$ 5,63	R\$ 897,05
27	BORRACHA PARA CARIMBO AVULSA, MATERIAL: EM SILICONE, PARA GRAVAÇÃO E REPOSIÇÃO EM CARIMBO AUTOMATICO TAMANHO C40	UN	25	R\$ 21,83	R\$ 545,75
28	BORRACHA PARA CARIMBO AVULSA, MATERIAL: EM SILICONE, PARA GRAVAÇÃO E REPOSIÇÃO EM CARIMBO AUTOMATICO TAMANHO C50 - COLOCADO	UN	35	R\$ 34,41	R\$ 1.204,35
29	BORRACHA PARA CARIMBO DATADOR AVULSA, MATERIAL: EM SILICONE, PARA GRAVAÇÃO E REPOSIÇÃO EM CARIMBO AUTOMATICO TAMANHO C-50 - COLOCADO.	UN	25	R\$ 36,34	R\$ 908,50
30	CARIMBO AUTOMATICO C40. MEDIDA DA BASE: 23X59MM.	UN	50	R\$ 46,31	R\$ 2.315,50
31	CARIMBO DATADOR AUTOMATICO COM DATA DE 5MM, FORMATO ARREDONDADO OU QUADRADO/RETANGULAR, COM DATA ALFA NÚMERICA EM PORTUGUES, MUDANÇAS NAS DATAS SÃO FEITAS MANUALMENTE DIMESÕES: 8 X3,5 X 2,5 CM MEDINDO: R40 MM OU SEMELHANTE.	UN	25	R\$ 95,00	R\$ 2.375,00
32	CARIMBO NUMERADOR AUTOMATICO (COM MUDANÇA AUTOMATICA DE NUMEROS A CADA AÇIONAMENTO E POSSIBILIDADE DE ZERAR NUMERAÇÃO) SEQUENCIAL, AUTO ENTITAMENTO COM 4 DIGITOS, MEDIDA DA BASE: 14X38 MM.	UN	10	R\$ 263,90	R\$ 2.639,00
33	CARIMBOS AUTOMATICO PARA ASSINATURA TAMANHO C20 MEDIDA DA BASE: 14X38MM.	UN	55	R\$ 33,97	R\$ 1.868,35
34	CARIMBOS AUTOMATICO PARA ASSINATURA TAMANHO C30, MEDIDA DA BASE 18X47 MM	UN	35	R\$ 41,01	R\$ 1.435,35
35	CADERNETA DE HIPERTENSO COM 10 FOLHAS CAPA DURA TAMANHO 0,08 X 0,12 CM TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	348	R\$ 1,40	R\$ 487,20
36	CADERNETA DE VACINAÇÃO, TAMANHO 12 X 22,5 CM, PAPEL SULFITE 180G, IMPRESSÃO 1 X 1 - TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	300	R\$ 0,74	R\$ 222,00
37	CADERNETA DA MULHER COM 6 FOLHAS MAIS CAPA DURA TAMANHO 8X12 CM TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	200	R\$ 7,10	R\$ 1.420,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

38	CAPA PARA BLOCO DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR, COLORIDO 4 X1, PAPEL TRIPLEX DE 250 GRAMAS, TAMANHO 68,8 X 28,5 CENTIMETROS, COM 3 DOBRAS (VINCADAS). TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	5.200	R\$ 3,05	R\$ 15.860,00
39	CARTAO CONFECCIONADO EM PAPEL 300G, IMPRESSÃO COLORIDA FOSCA, IMPRESSÃO SOMENTE FRENTE, TAMANHO 90X50MM TIRAGEM 100 UNIDADES.	UN	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
40	CARTAO DE IDENTIFICAÇÃO E AGENDAMENTO FRENTE E VERSO PAPEL CARTOLINA 240 G TAMANHO 8X12. TIRAGEM MINIMA DE 100 BLOCOS.	BLOCO	100	R\$ 0,59	R\$ 59,00
41	CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO ODONTOLOGICO, TAMANHO 14,5 X 21 CM PAPEL SUFITE 180G, IMPRESSÃO 1X1. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	1.388	R\$ 0,43	R\$ 596,84
42	CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO ODONTOLOGICO, TAMANHO 15,5 X 21,5 CM. PAPEL SULFITE 180 G, IMPRESSÃO 1X1. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	1.388	R\$ 0,43	R\$ 596,84
43	CARTÃO DE VACINAÇÃO (ARH) TAMANHO 8X22 CM, PAPEL 180G. IMPRESSÃO 1X1. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	150	R\$ 0,20	R\$ 30,00
44	CARTAO USUARIO (DENGUE) TAMANHO 8,5 X 19 CM PAPEL SULFITE 180 G, IMPRESSÃO 1X1. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	800	R\$ 0,20	R\$ 160,00
45	CARTAZ COLORIDO - PAPEL COCHE 120 GRAMAS TAMANHO 42X60 CM. TIRAGEM MINIMA DE 10 UNIDADES.	UN	300	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00
46	CARTAZ COLORIDO PAPEL COLCHE DE 120 GRAMA, TAMANHO DE 50X40 OU 50X35 CENTIMETROS. MINIMA DE 10 UNIDADES.	UN	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
47	CARTAZ COLORIDO PAPEL COUCHE 150 GRAMAS TAMANHO 32X46. TIRAGEM MINIMA DE 10 UNIDADES.	UN	300	R\$ 1,89	R\$ 567,00
48	CARTEIRINHA DE GESTANTE, FRENTE E VERSO, EM 2 CORES, 3 VINCOS (TRIAGEM) PAPEL CARTOLINA TAMANHO 16X22.CM. MINIMA DE 20 UNIDADES.	UN	300	R\$ 0,70	R\$ 210,00
49	CARTILHA TAMANHO 22,5X29 CM, COM DOBRA 20 FOLHAS PAPEL SUPERBOND 75G CAPA	UN	250	R\$ 3,85	R\$ 962,50



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	COLORIDA PAPEL SULFITE 150G. MINIMA DE 10 UNIDADES.				
50	CARTILHA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO NA CONSTRUÇÃO CIVIL, TAMANHO 21,5X32CM ABERTO, 21,5X16CM COM DOBRA, 22 FOLHAS PAPEL SULFITE 75G MAIS CAPA COLORIDA PAPEL SULFITE 150G. TIRAGEM MINIMA DE 10 UNIDADES.	UN	200	R\$ 5,67	R\$ 1.134,00
51	CERTIFICADO EM PAPEL TAMANHO 30X21 CM TIRAGEM MINIMO 10 UNIDADES	UN	500	R\$ 1,54	R\$ 770,00
52	CONVITE - PAPEL SULFITE 90G - TAMANHO 10X20.TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	3.000	R\$ 0,17	R\$ 510,00
53	CONVITE PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, IMPRESSÃO COLORIDA 4X1, PAPEL 250 GRAMAS ESPECIAL, TAMANHO 21 X 18CM. MINIMA DE 10 UNIDADES.	UN	1.000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
54	CRACHA PAPEL CARTOLINA TAMANHO 10X10.TIRAGEM MINIMA DE 10 UNIDADES.	UN	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
55	CRACHAS CONFECCIONADOS EM PAPEL CARTOLINA COLORIDO 4 X 1 TAMANHO 10 X10 CM PERFURADOS. TIRAGEM MINIMA DE 10 UNIDADES.	UN	500	R\$ 1,84	R\$ 920,00
56	ENCADERNAÇÃO CAPA DURA TIMBRADO EM DOURADO TAMANHO 21,5 X 30 CONFORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. MINIMA DE 2 UNIDADES.	UN	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
57	ENCADERNAÇÃO CAPA POLIPROPILENO 100 NERVURA LINE COM ASPIRAL TRANSPARENTE MINIMO 200 FOLHAS CONFORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. MINIMA DE 2 UNIDADES.	UN	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
58	ENCADERNAÇÃO CAPA POLIPROPILENO 100, NERVURA LINE, COM ASPIRAL TRANSPARENTE, MINIMO 100 FOLHAS.CONFORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. MINIMA DE 2 UNIDADES.	UN	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
59	ENCADERNAÇÃO DE LIVRO CAPA COLORIDA PLASTIFICADA TAMANHO 20,5 X 29,5CM COM NO MINIMO 200 FOLHAS CONFORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. MINIMA DE 2 UNIDADES.	UN	120	R\$ 35,00	R\$ 4.200,00
60	ENCARTE/ETIQUETAS PARA PLANTAS MEDICINAIS 11 X 15 CM PAPEL COLORIDO 240 GR COM VINCO E FURO AO MEIO TIRAGEM MINIMA DE 100	UN	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	UNIDADES				
61	ENVELOPE OFICIO TIMBRADO COLORIDO 41X31 CM TIRAGEM MINIMA DE 1.000 UNIDADES	UN	5200	R\$ 1,70	R\$ 8.840,00
62	ENVELOPE TIMBRADO COLORIDO 24X34 - MINIMA DE 50 UNIDADES	UN	1.388	R\$ 0,82	R\$ 1.138,16
63	ENVELOPE TIMBRADO COLORIDO - TAMANO 11,05X 23CM TIRAGEM MINIMA 50 UNIDADES	UN	4.855	R\$ 0,46	R\$ 2.233,30
64	ENVELOPE TIMBRADO COLORIDO, 24,5 X 18 CM – TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES	UN	8.670	R\$ 0,10	R\$ 867,00
65	ENVELOPES OURO KRAFIT 75 G, 162 X 229 CM, CAIXA COM DE 100 UNIDADES	CAIXA	174	R\$ 1,75	R\$ 304,50
66	FICHA CADASTRO MULHERES FRENTE E VERSO 2 CORES- PAPEL CARTOLINA 240 G TAMANHO 16 X22 TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES	UN	250	R\$ 0,70	R\$ 175,00
67	FICHA CONTROLE DE BORDO PARA VEICULOS, PAPEL CARTOLINA, COLORIDA 4 X 1 IMPRESSÃO FRENTE E VERSO DO PAPEL, TAMANHO FORMATO A4. TIRAGEM MINIMA DE 250 UNIDADES	UN	585	R\$ 0,88	R\$ 514,80
68	FICHA DE CONTROLE APRAZAMENTO, TAMANHO 16,5 X 11, PAPEL SULFITE 180G. IMPRESSÃO 1X0 - TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES	UN	500	R\$ 0,30	R\$ 150,00
69	FICHA REGISTRO DE VACINA PAPEL SULFITE 180G. IMPRESSÃO 1X1 TAMANHO 30 X 21 CM. TIRAGEM MINIMA 50 UNIDADES	UN	400	R\$ 0,75	R\$ 300,00
70	FICHAS DIVERSAS COLORIDAS 4X 1 PAPEL CARTOLINA OU COM A MESMA GRAMATURA TAMANHO 10X6CM - TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES	UN	500	R\$ 0,27	R\$ 135,00
71	FICHAS DOMICILIAR, COM ADESIVO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE, (ENDEMIAS) PAPEL SULFITE - TAMANHO 8X11 - TIRAGEM MINIMA DE 200 UNIDADES	UN	1.500	R\$ 0,29	R\$ 435,00
72	FOLDERS COLORIDO FRENTE E VERSO PAPEL COUCHE COM 2 DOBRAS TAMANHO 20,3X29,6. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	1.000	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00
73	FOLDERS 3 CORES PAPEL COUCHE 180 G TAMANHO 21 X 30. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	6.000	R\$ 0,46	R\$ 2.760,00
74	FOLDERS 4 CORES PAPEL COUCHE 180 G T.	UN	6.000	R\$ 0,44	R\$ 2.640,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	21X23. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.				
75	FOLDERS 4 CORES PAPEL COUCHE 180 G - TAM. 22X12. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	6.000	R\$ 0,24	R\$ 1.440,00
76	FOLDERS COLORIDO FRENTE E VERSO PAPEL COUCHE COM DOBRA TAMANHO 22X32. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	12.000	R\$ 0,34	R\$ 4.080,00
77	FOLDERS COLORIDO PAPEL SULFITE 180G TAMANHO 15X22. TIRAGEM MINIMA 50 UNIDADES.	UN	1.000	R\$ 0,28	R\$ 280,00
78	FOLDERS DIVERSOS COLORIDO 4 X1 PAPEL COUCHE 180 GRAMAS TAMANHO 21 X 15 CM. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	1.000	R\$ 0,44	R\$ 440,00
79	FOLDERS PAPEL COUCHE 180G 20X30. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	1.000	R\$ 0,74	R\$ 740,00
80	FOLDERS PAPEL COUCHE 180G - TAMANHO 21X23. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	1.000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
81	FOLDERS, FRENTE E VERSO PAPEL SULFITE 120G TAM. 16X22. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	1.000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
82	FOLHAS A-4 COLORIDO TIMBRADO PAPEL SULFITE 75G. TIRAGEM MINIMA 50 UNIDADES	UN	6.000	R\$ 0,16	R\$ 960,00
83	FORMULARIOS DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR, (PADRAO ESTADUAL) EM 4 VIA, COLORIDAS, NUMERADO CONFORME INDICADO PELA SECRETARIA, EM PAPEL CARBONADO. TIRAGEM MINIMA DE 50 UNIDADES.	UN	20.000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
84	INGRESSOS EM PAPEL COLORIDO 120 GRAMAS/M2 NUMERADO MEDINDO 9X6 CM. TIRAGEM MINIMA 50 UNIDADES.	UN	1.000	R\$ 0,30	R\$ 300,00
85	INGRESSOS EM PAPEL PRETO E BRANCO 120G/M2 NUMERADO MEDINDO 9X6. TIRAGEM MINIMA 50 UNIDADES.	UN	1.000	R\$ 0,28	R\$ 280,00
86	PANFLETOS - T. 10 X 15 PAPEL SULFITE 56G. TIRAGEM MINIMA DE 60 UNIDADES.	UN	6.000	R\$ 0,20	R\$ 1.200,00
87	PAPEL DUPLEX 300G TAMANHO 66X96. TIRAGEM MINIMA DE 100 UNIDADES.	UN	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
88	PASTA DE PAPEL KRAFT 300GRAMAS, 500X330MM, ABERTA - TAM FECHADA 250X330 - 1X0 COR COM CORTE VINCO E FUROS	UN	750	R\$ 2,14	R\$ 1.605,00
89	PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO EM CARTOLINA, FORMATO 2 COM ABA E IMPRESSAO COLORIDA	UN	1.000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	TAMANHO 57X24,5CM COM ABA DE 5,5 X37CM. TIRAGEM MINIMA 100 UNI				
90	PASTA TIMBRADA COLORIDA COM JANELA E DOBRA TAM.32X46 PAPEL SUPREMO 250G. TIRAGEM MINIMA DE 1.000 UNIDADES.	UN	5200	R\$ 1,17	R\$ 6.084,00
91	PASTAS TIMBRADA COLORIDA 4 X 1 COM DOBRA (VINCADA) PAPEL SUPREMO 250 GRAMAS OU EQUIVALENTE TAMANHO 46 X 32 CM.	UN	2.200	R\$ 1,45	R\$ 3.190,00
92	REFIL- PARA CARIMBO AUTOMATICO - AUTOENTINTADO (ALMOFADA), NOVO MATERIAL PLASTICO E ESPUMA, CORES: AZUL, PRETO OU VERMELHO, PARA CARIMBO TAMANHO C20.	UN	55	R\$ 12,33	R\$ 678,15
93	REFIL- PARA CARIMBO AUTOMATICO - AUTOENTINTADO (ALMOFADA), NOVO MATERIAL PLASTICO E ESPUMA, CORES: AZUL, PRETO OU VERMELHO, PARA CARIMBO TAMANHO C30.	UN	55	R\$ 38,43	R\$ 2.113,65
94	REFIL- PARA CARIMBO AUTOMATICO - AUTOENTINTADO (ALMOFADA), NOVO MATERIAL PLASTICO E ESPUMA, CORES: AZUL, PRETO OU VERMELHO, PARA CARIMBO TAMANHO C40	UN	55	R\$ 45,08	R\$ 2.479,40
95	REFIL- PARA CARIMBO AUTOMATICO - AUTOENTINTADO (ALMOFADA), NOVO MATERIAL PLASTICO E ESPUMA, CORES: AZUL, PRETO OU VERMELHO, PARA CARIMBO TAMANHO C50	UN	55	R\$ 15,66	R\$ 861,30
96	REFIL- PARA CARIMBO DATADOR AUTOMATICO ARREDONDADO OU QUADRADO/ RETANGULAR AUTO ENTINTADO (ALMOFADA), NOVO MATERIAL: PLASTICO E ESPUMA, CORES: AZUL, PRETO OU VERMELHO. PARA CARIMBO TAMANHO C40 OU SIMILAR/ SEMELHANTE.	UN	55	R\$ 28,07	R\$ 1.543,85
97	REVISTA COM INFORMES DO MUNICIPIO: REVISTA COM IMPRESSÃO DE ALTA QUALIDADE FEITA EM PAPEL COUCHÊ 120GR, 4X4, E COM LAMINAÇÃO PLÁSTICA BRILHOSA, COLORIDA. COM 01 DOBRA E 02 GRAMPOS E ABERTURA 180°, TAMANHO 21X29,7. DIAGRAMAÇÃO DA REVISTA EM INDESIGN.	UN	5.000	R\$ 3,68	R\$ 18.400,00
TOTAL					R\$ 148.938,27

4 – DO VALOR

O valor estimado é de R\$ 148.938,27 (cento e quarenta e oito mil novecentos e trinta e oito reais e vinte e sete centavos).



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

5 – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto do presente Termo de Referência correrão por conta das dotações orçamentárias de todas as Secretarias Municipais, sendo as seguintes:

Dotação	Despesa	Fonte
02.001.04.122.0001.2002	3.3.90.39.00	0000
03.001.04.122.0001.2001	3.3.90.39.00	0000
05.001.04.122.0001.2004	3.3.90.39.00	0000
05.001.18.541.0048.2133	3.3.90.39.00	0000
05.001.18.541.0048.2133	3.3.90.39.00	2024
10.001.04.122.0001.2010	3.3.90.39.00	0000
06.001.04.122.0001.2112	3.3.90.39.00	0000
06.001.12.122.0020.2005	3.3.90.39.00	0104
04.001.04.122.0001.2003	3.3.90.39.00	0000
09.001.04.122.0001.2009	3.3.90.39.00	0000
07.001.10.122.0021.2007	3.3.90.39.00	0303
11.001.04.122.0001.2011	3.3.90.39.00	0000
08.001.04.122.0001.2008	3.3.90.39.00	0000

6 – DA VIGENCIA

O prazo de vigência será de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado de acordo com a Lei nº 14.133/21.

7 – DO PRAZO DE ENTREGA

Os serviços/materiais deverão ser entregues no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão e recebimento da Autorização de Fornecimento, de forma parcelada, de acordo com as necessidades e orientações da Secretaria solicitante.

8 – DO LOCAL DA ENTREGA

A contratada deverá entregar os serviços/materiais de forma parcelada, de acordo com as necessidades e orientações da Secretaria solicitante e/ou Departamento de Compras, mediante autorização de fornecimento.

A contratada deverá entregar os serviços/materiais na Secretaria solicitante ou nos locais indicados pela mesma, quais sejam:

- Paço Municipal: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, Secretaria Municipal de Finanças, Secretaria de Educação, Cultura e Esporte – Rua Rui Barbosa, 202.

- Secretaria Municipal de Agricultura - anexa ao Paço Municipal – Rua Rui Barbosa, 202.

- Secretaria Municipal de Saúde – Rua Antonio Carlos, 157.

- Secretaria Municipal de Viação, Obras, Transporte e Urbanismo – Rua Tiradentes com Rua Afonso Pena, s/n.

- Escola Municipal José do Couto Pinna – Rua Mato Grosso, 526 – Jardim América.

- Escola Municipal Geraldo Batista Chaves – Rua Heiji Sakai, 502 – Centro.

- Escola Municipal Atilio Carnelose – Av. Padre Anchieta, 701 – Jardim Bandeirante.

- Escola Municipal Castelo Branco – Rua Ataliba Leonel, s/n – Comunidade de São Sebastião.



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

- CEMEI Terezinha dos Reis Thomazinho – Rua Rio Grande do Sul, 469 – Jardim América.
- Centro Esportivo Carlos Anizelli – Rua Tiradentes 2-130 – Centro.
- CRAS – Centro de Referência da Assistência Social – Rua Santa Catarina 598, Jardim América.
- SCFV Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Rua Campo Sales 352 Jardim América.
- Unidade Publica de Atendimento Socioassistencial - Rua Ataliba Leonel s/n – Comunidade São Sebastião.
- Conselho Tutelar – Rua Santa Catarina 526, Jardim América.

9 – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

A entrega dos serviços/materiais deverá ser realizada mediante a Autorização de Fornecimento expedida pela Secretaria solicitante.

Os serviços/materiais deverão ser entregues de acordo com as especificações constantes neste Termo de Referência.

A empresa contratada deverá arcar com o ônus de transporte e demais despesas até o local para entrega indicado pela secretaria solicitante.

Os serviços/materiais serão recebidos, provisoriamente, para verificação de sua conformidade com as especificações deste Termo de Referência.

A verificação da conformidade das especificações dos serviços/materiais ocorrerá no prazo de até 3 (três) dias, contados a partir do recebimento provisório. Admitida à conformidade quantitativa e qualitativa, os serviços/materiais serão recebidos definitivamente, mediante “atesto” na Nota Fiscal, com a consequente aceitação do(s) serviço(s)/material(is).

Na hipótese de constatação de irregularidades ou inconformidade que comprometam a aceitação do(s) serviço(s)/material(is), este(s) será(ão) rejeitado(s), em todo ou em parte, conforme dispõe o Art. 140 da Lei nº 14.133/21, sem qualquer ônus para o CONTRATANTE, devendo a contratada substituí-lo(s) no prazo de até 15 (quinze) dias, a partir da data de solicitação da substituição.

Caso atrase na entrega ou se recuse a realizar a substituição, a contratada estará sujeita às infrações e sanções administrativas, sendo que o(s) serviço(s)/material(is) substituído(s) passará pelo mesmo processo de verificação, observado na primeira entrega.

Caberá à contratada arcar com os custos diretos e indiretos, inclusive despesas com frete e seguro da entrega do(s) serviço(s)/material(is) a ser(em) substituído(s).

Independentemente da aceitação, a contratada garantirá a qualidade de cada serviço/material, obrigando-se a substituir/trocar ou refazer aqueles que apresentarem defeitos/irregularidades.

10 – DA GARANTIA CONTRATUAL

Não será exigido das empresas qualquer tipo de depósito caução, seguros ou garantias financeiras, antes ou após a assinatura do contrato/ata.

11 – DA REVISÃO DOS PREÇOS

Poderá haver reajuste de preços desde que devidamente comprovados e aceitos pela Administração Municipal.

12 – DA FORMALIZAÇÃO DA AQUISIÇÃO



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

A contratada deverá entregar os serviços/materiais de acordo com as especificações constantes neste termo de referência/proposta.

A entrega deverá ocorrer no horário das 08h às 12h e das 13h30 às 17h30, em dias úteis, de segunda à sexta-feira.

A não entrega no prazo estabelecido, implicará nas infrações e sanções administrativas previstas neste termo de referência e nas cabíveis previstas na Lei nº 14.133/2021.

A contratada deverá comunicar o contratante quando da entrega dos serviços/materiais para que a Comissão de Recebimento de Bens e Serviços e/ou servidor designado possa realizar o recebimento provisório dos mesmos, e posteriormente o recebimento definitivo, visando o cumprimento do objeto da presente licitação.

A contratada assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigações decorrentes da execução dos serviços, sejam de natureza trabalhista, relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuízos causados a terceiros.

13 – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE em até 30 (trinta) dias após a entrega dos serviços/materiais e emissão/apresentação da Nota Fiscal por parte da empresa contratada, contendo em seu corpo a descrição do objeto, quantidade, valor unitário e total, número e modalidade da licitação, consequentemente com o “atesto” do responsável pelo recebimento definitivo do(s) serviço(s)/material(s).

A contratada deverá informar no corpo da nota o número da conta bancária vinculada ao CNPJ.

A contratada deverá enviar anexada à Nota Fiscal, as Certidões Negativas Federal/INSS e FGTS, vigentes, e mantê-las atualizadas durante a vigência.

O pagamento será única e exclusivamente através de meio eletrônico e preferencialmente que a contratada indique conta no Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal, conforme orientações do CONTRATANTE. Caso seja indicado outra agência bancária as despesas de transferência correrão por conta da mesma.

Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta será devolvida à empresa, e o pagamento ficará pendente até que a mesma providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal não acarretando qualquer ônus para o CONTRATANTE.

O contratante efetuará a retenção de tributos sobre o pagamento a ser realizado, (quando obrigatório) conforme determina a legislação vigente.

14 – DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

As infrações e sanções administrativas são as constantes na Lei nº 14.133/2021.

15 – DOS DEVERES DA CONTRATADA

Entregar os serviços/materiais conforme as especificações constantes neste Termo de Referência, cumprindo os prazos estabelecidos e responsabilizando-se pelas quantidades e qualidades.

Providenciar imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo CONTRATANTE, referentes às condições firmadas neste Termo de Referência.

Entregar os serviços/materiais no prazo e local estabelecidos neste Termo de Referência, acompanhado da respectiva Nota Fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, modelo, fabricante, procedência e etc.



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

Notificar o CONTRATANTE, por escrito, todas as ocorrências que porventura possam prejudicar ou embaraçar o perfeito desempenho das atividades do fornecimento.

Manter, durante a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de qualificação e habilitação exigidas na licitação.

Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo contratante durante o prazo de fornecimento dos serviços/materiais.

Certificar-se preliminarmente de todas as condições exigidas neste Termo de Referência, não sendo levada em consideração qualquer argumentação posterior de desconhecimento.

Considerar que a unidade, quantidade e a qualidade, são pré-requisitos para o recebimento do serviço/material solicitado.

Arcar com os custos diretos e indiretos, inclusive despesas com embalagem, transporte, taxas de frete ou seguro, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega, não sendo admitida qualquer cobrança posterior em nome do Município de Vera Cruz do Oeste.

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os esclarecimentos que forem solicitados, cujas reclamações se obriga a atender.

Responsabilizar-se pelos custos de entrega dos serviços/materiais até os locais indicados pelo contratante.

Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, **nem subcontratar** qualquer das prestações a que se está obrigada, exceto se previamente autorizado pelo gestor e/ou fiscal do referido processo licitatório.

Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca do fornecimento a ser contratado, sem prévia autorização do CONTRATANTE.

16 – DOS DEVERES DO CONTRATANTE

Acompanhar e fiscalizar o fornecimento/recebimento provisório e definitivo dos serviços/materiais.

Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela contratada relacionados com o objeto pactuado.

Comunicar, por escrito, à contratada, quaisquer irregularidades verificadas no fornecimento do objeto, solicitando a substituição dos serviços/materiais que não esteja de acordo com as especificações constantes neste Termo de Referência.

Efetuar o pagamento à contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste Termo, Edital e seus anexos. O pagamento será efetuado após desde que os serviços/materiais de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada.

Acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a contratada tome as providências necessárias para regularização do fornecimento, sob pena de infrações e sanções administrativas previstas na Lei nº 14.133/2021 e demais cominações legais.

Fornecer, a qualquer tempo, mediante solicitação escrita da contratada, informações adicionais, dirimir as dúvidas e orientar em todos os casos omissos.

Permitir que os funcionários da contratada tenham acesso aos locais de entrega do objeto solicitado.



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

Verificar no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes neste termo, no Edital e na proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

17 – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a contratada ser a única responsável pelo fornecimento dos serviços/materiais, a Administração, através de seus servidores ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização aos referidos serviços/materiais.

A fiscalização exercerá amplo e rigoroso controle particularmente em relação à qualidade dos serviços/materiais entregues pela contratada, a fim de possibilitar a aplicação das infrações e sanções administrativas previstas, quando desatendidas as disposições a elas relativas.

As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas com a execução dos objetos do presente Termo de referência, deverão ser registradas pela Administração, através de seus prepostos no Livro de Ocorrências, produzindo esses, registros de direito.

O acompanhamento e a fiscalização dos contratos e/ou ata de registro de preços firmados com a CONTRATADA deverão estar em conformidade com o disposto no art. 117 da Lei nº 14.133/21.

O fiscal do contrato e/ou Ata de Registro de Preços anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

18 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

A contratada assumirá integral responsabilidade pelos danos que causar ao contratante e a terceiros, por si ou seus sucessores e representantes, na execução do objeto da presente licitação, isentando o Município de Vera Cruz do Oeste de qualquer reclamação que possa surgir em decorrência dos mesmos.

Os serviços/materiais deverão estar em conformidade com as normas vigentes, serem novos e entregues no local que a Secretaria solicitante ou setor de compras indicar. Na entrega será verificado o estado de conservação dos mesmos.

Os serviços/materiais serão recebidos e conferidos pela Comissão de Recebimento de Bens e Serviços da Prefeitura do Município de Vera Cruz do Oeste/servidor responsável. Os serviços/materiais que apresentarem defeitos/irregularidades serão rejeitados, obrigando-se a empresa à substituí-los, sem prejuízo para a Prefeitura do Município de Vera Cruz do Oeste.

Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicadas à empresa as sanções previstas na legislação vigente.

Nos preços ofertados deverão estar incluídos todos os custos diretos e indiretos, inclusive despesas com embalagem, transporte, taxas de frete ou seguro, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega, não sendo admitida qualquer cobrança posterior em nome do Município de Vera Cruz do Oeste.

19 – DA PROPOSTA



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

A proposta foi elaborada tendo como base os preços da licitação vigente e compra direta do órgão, Portal Nacional de Contratações Públicas, outros órgãos públicos e fornecedor via internet.

Vera Cruz do Oeste, 17 de maio de 2024.

Justina Inês Dametto Meneghetti
Secretaria Municipal Administração e Planejamento